
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630  53Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA ORDINATÓRIA 
N° 107, DE 24 DE MAIO DE 2018.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Termo 
de Autorização de Uso nº 008/2018-UEPA, fi rmado com o 
empresário DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93, relativo 
ao PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2017-SEAD/DGL (E-Protocolo 
nº 2018/124055 – UEPA) RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sra. ARLETE BERTOLDO DA SILVA para 
exercer o cargo de Fiscal do referido PREGÃO ELETRÔNICO nº 
011/2017-SEAD/DGL, fi rmados entre UEPA e a DECOLANDO 
TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Art. 2º - O presente contrato tem por objeto a contratação 
de empresa especializada na Prestação de Serviços de 
Agenciamento de Viagens que compreende o fornecimento de 
passagens aéreas nacionais e internacionais, com remessa, 
emissão, marcação, remarcação, cancelamento, reembolso, 
ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou eletrônico) e/
ou ordens de passagens, emissão de seguro de assistência em 
viagem internacional, e quaisquer outras atividades relacionadas 
que se mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção 
via aérea de servidores, em âmbito nacional ou internacional dos 
órgãos e entidades do Governo do Estado do Pará.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º- É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 24 de Maio de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 319962
.

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 036/2018 – UEPA
CONVOCATÓRIA 2018 PARA APRESENTAÇÃO DE

PROJETOS PARA O PROGRAMA CAMPUS AVANÇADO
A Universidade do Estado do Pará - UEPA torna pública a alteração 
no Cronograma do Edital 036/2018-UEPA/Convocatória 2018 para 
Apresentação de Projetos para o Programa Campus Avançado, 
conforme especifi cado abaixo, mantendo-se inalterados todos os 
demais itens e subitens do referido Edital:
ONDE SE LÊ:
2. DA INSCRIÇÃO E EXECUÇÃO:
2.1. Cronograma:

 ATIVIDADES DATA

 Divulgação e Inscrições 09/05 a 03/06/2018

 Período de Avaliação dos projetos 04 a 24/06/2018

 Resultado preliminar 25/06/2018

 Período para recursos 26 e 27/06/2018

 Resultado fi nal 28/06/2018
LEIA-SE:
2. DA INSCRIÇÃO E EXECUÇÃO:
2.1. Cronograma: 

 ATIVIDADES DATA

 Divulgação e Inscrições 09/05 a 10/06/2018

 Período de Avaliação dos projetos 11/06 a 26/06/2018

 Resultado preliminar 27/06/2018

 Período para recursos 28/06/2018

 Resultado fi nal 29/06/2018

Belém, 30 de maio de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 319837

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 034/2018 – UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO DA
QUALIDADE NA INDÚSTRIA DE ALIMENTOS

A Universidade do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, 
torna pública a prorrogação das inscrições do Edital 034/2018-
UEPA de Seleção do Programa de Pós-Graduação em GESTÃO DA 
QUALIDADE NA INDÚSTRIA DE ALIMENTOS do Ano Acadêmico 
de 2018 até o dia 08 de junho de 2018 e a alteração de datas das 
seguintes atividades: Resultado da Homologação das Inscrições; 
Prazo para Recursos à Homologação das Inscrições; Resultado 
Final da homologação das Inscrições e Resultado Provisório das 
Etapas.
A seguir, o cronograma com as novas datas em destaque:
ANEXO – CRONOGRAMA COM AS DATAS ALTERADAS

ATIVIDADES PERÍODO/DIA/HORA

Inscrição
 

03/052018 
até 

08/06/2018

8:00 AS 14:00H – 
COAD- CCNT/UEPA/

BELÉM
8:00 AS 17:00H - 

UEPA/CAMETÁ

Solicitação de 
isenção de Taxa 

de Inscrição

03/05/2018 a 
07/05/2018

 

8:00 AS 14:00H – 
COAD- CCNT/UEPA/

BELÉM
8:00 AS 17:00H - 

UEPA/CAMETÁ

Resultado 
provisório das 
solicitações de 

isenção

11/05/2018 Até às 17H

Recurso contra 
resultado 
provisório 

do pedido de 
isenções

14/05/2018 a 
16/05/2018

8:00 AS 14:00H – 
COAD- CCNT/UEPA/

BELÉM
8:00 AS 17:00H - 

UEPA/CAMETÁ

Resultado 
DEFINITIVO das 
solicitações de 

isenção

18/05/2018 Até às 17H

Resultado da 
Homologação 
das Inscrições

13/06/2018 Até às 17H

Prazo para 
recursos à 

Homologação 
das Inscrições

14 a 
18/06/2018

8:00 AS 14:00H

Resultado fi nal 
da Homologação 
das Inscrições

20/06/2018 Até às 17H

Resultado 
Provisório das 

Etapas

22/06/2018 Até às 17H

Prazo para 
recursos do 
resultado

25 a 
27/06/2018

8:00 AS 14:00H

Resultado 
defi nitivo das 

Etapas

28/06/2018 Até às 17H

Resultado 
preliminar da 
classifi cação

29/06/2018 Até às 17H

Prazo para 
Recurso do 
Resultado 

Preliminar da 
classifi cação 

geral

02 a 
04/07/2018

8:00 AS 14:00H – 
COAD- CCNT/UEPA/

BELÉM
8:00 AS 17:00H - 

UEPA/CAMETÁ

Resultado Final 
da Seleção

05/07/2018 Até às 17H

Matrícula 06 a 
11/07/2018

Até às 17H

Belém, 04 de junho de 2018.
ELIANE DE CASTRO COUTINHO
Diretora do Centro de Ciências Naturais e Tecnologia da UEPA

Protocolo: 319913

EDITAL Nº 039/2018-UEPA
SELEÇÃO PARA O MESTRADO DO PROGRAMA 

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
ANO ACADÊMICO 2019

A Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público que, 
no período de 06 a 25 de junho de 2018, o Programa de Pós-
Graduação em Educação receberá as inscrições ao Processo de 
Seleção do Mestrado para a turma de 2019, com entrada no 
primeiro semestre de 2019..
As inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente, pelo 
site: www.uepa.br, de acordo com o cronograma e normas 
estabelecidas neste Edital.
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br e 
maiores informações poderão ser obtidas por meio do fone: (91) 
4009-9552 ou e-mail: ppged.uepa@gmail.com.
Belém, 04 de junho de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 320083

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 1237/2018 
 SEASTER, DE 30 DE MAIO 2018.

Nome: IRIS DA SILVA SOARES
Cargo: SOCIOLOGO                                Matrícula nº 3224805/1
339039: Pessoa Jurídica: R$ 340,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos a servidora com objetivo de 
custear despesas com alimentação de participantes de CEDCA.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 320316

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1181/2018 
 SEASTER, DE 25 DE MAIO 2018.

Nome: JOSÉ AMÉRICO CONTENTE MAGNO JUNIOR 
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: BARCARENA /PA
Período: 26 a 27/05/2018                                                    
Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Participar das atividades do evento “Caravana do 
Bolsa”, através do apoio na emissão de documentação civil para 
inclusão de serviços, benefícios e programas socioassistenciais.

PORTARIA N°. 1182/2018
– SEASTER, DE 25 DE MAIO 2018.

Nome: CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                                  
Matricula Nº 54192764/1
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: BARCARENA /PA
Período: 26 a 27/05/2018                                                    
Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Participar das atividades do evento “Caravana do 
Bolsa”, através do apoio na emissão de documentação civil para 
inclusão de serviços, benefícios e programas socioassistenciais.

PORTARIA N°. 1183/2018 
 SEASTER, DE 25 DE MAIO 2018.

Nome: OLGA MARIA CAVALCANTE LOBATO
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO                                          
Matricula Nº 3217370/1
Origem: BELÉM/PA                                                               
 Destino: BARCARENA /PA
Período: 26 a 27/05/2018                                                    
Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: participar das atividades do evento Caravana do Bolsa, 
para imissão de documento para inclusão nos serviços benefícios 
e programas sociassistenciais.

PORTARIA N°. 1238/2018 
 SEASTER, DE 30 DE MAIO 2018.

Nome: MILENY DO SOCORRO BARROS CORREA
Cargo: GERENTE                                                   
Matricula Nº 5933418
Origem: BELÉM/PA                                                
Destino: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA /PA
Período: 03 a 09/06/2018                                    


